İkincisi ise söz konusu mananın delil ile desteklenmesidir. İmam Şâfiî
eserinin başka bir yerinde ise te’vile muhtemel Kitap hakkında ihtilaf
oluştuğunda icmâ olmaksızın batın manalara gidilmez; Kitap zâhirî ve
umûmu üzerine kalır der.3 Zerkeşî (ö. 794/1392), Şâfiî’nin “kelâm bazen
maksadı dışına hamledilir, bazen ise maksad dâhilinde açıklanır” sözü ile te’vilin
kapısını açtığını belirtir.4 Deniz, Zerkeşî’nin bu ifadesinden terim anlamıyla
te’vile kapı aralayan ilk kişinin Şâfiî olduğuna dâir bir kanaatin söz konusu
olduğunu söylemektedir.5 Esasında Şâfiî’nin yukarıda aktardığımız
ifadelerinde te’vilin tanımı, kapsamı ve geçerliliğine dair te’vil teorisini
eserlerinde işlediğini söyleyebiliriz.

Bunun yanında sonraki dönem usûl eserlerinde te’ville alakalı müstakil
başlıkların açıldığını görüyoruz. Şâşî (ö. 344/955) Usûl’ünde “Müşterek ve
müevvel” şeklinde ayrı bir başlık açar ve öncelikle müşterek lafız hakkında
bilgi verir. Akabinde farklı manalara müşterek olan lafzın bu manalardan
birinin zann-ı galiple tercih edilmesiyle lafzın müevvele dönüşeceğini
belirtir. Şâşî hata ihtimaline rağmen müevvel ile amel etmenin vacip

1 Muhammed b. İdris eş-Şâfiî, er-Risâle, thk. Ahmed Muhammed Şâkir (Mısır:

Mektebetü’l-Halebî, 1940), 560.
2 Şâfiî, el-Ümm (Beyrut: Dârü’l-Ma‘rife, 1410/1990), 7: 318.
3 Şâfiî, el-Ümm, 7: 293. Bu husus Mecelle’de şöyle kaideleştirilmiştir: “Kelâmda asıl

olan manayı hakikidir”, Mecelle md. 12. s. 24; “Kelâmın i‘mali ihmalinden evlâdır”,
Mecelle md. 60, s.31. Gazzâlî bunu şu ifadesi ile açıklar: “Zâhire uygunluk
terkinden evlâdır”. Ebu Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b.
Ahmed el-Gazzâlî, el-Menhûl, thk. Muhammed Hasan Heyto (Beyrut: Dârü’l-
Fikr, ts.), 195.

4 Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır et-Türkî el-Mısrî ez-Zerkeşî, el-Bahrü’l-muhît
(b.y., Dârü’l-Kütübî, 1414/1994), 5: 44; 8: 193.

5 Abdülbaki Deniz, Fıkıh Usulünde Te’vil ve Fıkhî Uygulamaları (Doktora Tezi, Dicle
Üniversitesi, 2017), 58.

olduğunu belirtir.6 Şâşî’den sonra DEbusî’nin (ö. 430/1039) müsemmâlarını
içerme ölçüsü açısından lafızları “âmm, hâs, müşterek ve müevvel” olarak
dörtlü bir taksime tabi tutarak müstakil başlık olarak zikrettiğini görüyoruz.
O müevveli müşterekin muhtemel vecihlerinden birinin sem‘î delil
olmaksızın galip ictihâd ve rey ile açıklığa kavuşması (tercih edilmesi) olarak
tanımlar. DEbusî sem‘î delil ile problemi giderilen lafzın müevvel olarak
isimlendirilmeyeceğini; müfesser olarak isimlendirileceğini belirtir. O,
Şâşî’den farklı olarak müşterek lafzın dışında anlamı kapalı kelâmın
kapalılığının rey ile giderilmesi hâlinde de müevvel olarak
isimlendirileceğini belirtir. Dolayısıyla onun düşüncesinde müevvelin
müctehitin faaliyeti (rey) kapsamında olduğunu söyleyebiliriz.7

Cüveynî (ö. 478/1085), Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013) te’vil konusunu ayrı bir
başlık olarak işlediğini belirtir. Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) de te’vil başlığında
Bâkıllânî’ye referansları bunu teyit etmektedir. Örneğin Gazzâlî el-Menhûl’de
şu ifadeleri serd eder: “Bâkıllânî, mansûsu iptal eden her te’vîlin bâtıl
olduğunu söyledi. Daha sonra onu meselelerle resmetti (somutlaştırdı).”8
Gazzâlî’nin bu ifadesinden Bâkıllânî’nin tev’il ile ilgili kaideler zikredip bunu
örneklerle izah ettiği anlaşılıyor.

Onun bu başlık altında zikrettiği ve incelediği

6 Ebu Ali Ahmed b. Muhammed b. İshâk eş-Şâşî, Usûlü’ş-Şâşî (Beyrut: Dârü’l-

Kütübi’l-‘Arabî, ts.), 36-39.
7 Ebu Zeyd Abdullah (Ubeydullah) b. Muhammed b. Ömer b. Îsâ, Takvîmü’l-edille,

thk. Halil Muhyiddin (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1421/2001), 95.
8 Gazzâlî, el-Menhûl, 192-193.
9 İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf el-

Cüveynî, el-Burhân, thk. Salâh b. Muhammed b. Uveyde (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1418/1997), 1: 194.

10 Cüveynî, el-Burhân, 1: 194.

Te’vil, “evl” kökünden türemiş olup bir şeyi döndürmek34, varacağı son
noktaya döndürmek anlamına gelir.35 Terim olarak te’vili İbn Fûrek (ö.
406/1015) “kelâmın zâhirinden muhtemel olduğu veçhe/manaya sarf
edilmesi” olarak tanımlar.36 Bâcî (ö. 474/1081) de aynı tanımı kullanır.37
Cüveynî (ö. 478/1085) ise te’vili şu şekilde tanımlamaktadır: Te’vil müevvilin
iddiasına göre zâhir lafzın varacağı yere/anlama
hamledilmesidir/döndürülmesidir.38 Gazzâlî ise te’vili “bir delilin
desteklemesi ile zâhirin delalet ettiği manaya ağır basan ve zanna daha galip
gelen ihtimal” olarak tarif etmektedir.39

Bir diğer farklılık ise onların te’vili bir yöntem olarak
ve onu “muhtemel manaya sarf” olarak tanımlamalarıdır. Gazzâlî ise te’vili
hamletme/sarf etme olarak değil “ihtimal”in kendisi olarak
tanımlamaktadır. Nitekim kendisinden sonraki kimi usûlcüler tarafından
Gazzâlî’nin tanımı eleştirilmiştir. Örneğin Âmidî (ö. 631/1233), Gazzâlî’nin
te’vil tanımını üç açıdan eksik bulur: Birincisi te’vili ihtimal olarak
tanımlamasıdır. Âmidî te’vilin ihtimal olmayıp bu ihtimal sebebiyle zâhirin
muhtemel olduğu manaya hamledilmesi olduğunu belirtir. İkincisi tanım
kat‘î delillerle desteklenen te’villeri kapsamamaktadır.

Peygamber’den Gaylan’ın nikâhıyla alakalı rivayet edilen hadise48
yönelik Ebu Hanîfe’nin te’vilinin fâsidliğini ispat ederken sarf etmektedir.

43 Bk. Ebu Muhammed Nâsıhuddîn Saîd b. el-Mübârek b. Ali b. Abdillâh en-Nahvî

el-Bağdâdî, Takvîmü’n-nazar fi mesâili’l-hilâfiyye, thk. Salih b. Nâsır b. Salihel-
Cüzeym (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1422/2001), 1: 94; Ebu Abdillâh (Ebü'l-Fazl)
Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî, el-Mahsûl, thk. Taha Câbir
Feyâd el-Alvânî, 2. baskı (Müessesetü’r-Risâle, 1418/1997), 3: 153; Muvaffakuddîn
Abdullah b. Ahmed b. Kudâme el-Makdisî, Ravdatu’n-nâzır ve cünnetü’l-münâzır, 2.
baskı, Müessesetü’r-Reyyân, 1423/2002, 1: 508; Alâuddîn Ebü’l-Hasan Ali b.
Süleyman el-Merdâvî el-Hanbelî, et-Tahbîr şerhu’t-Tahrîr fî usûli’l-fıkh, thk.
Abdurrahman b. Abdullah el-Cibrîn (Riyâd: Mektebetü’r-Rüşd, 1421/2000), 7:
3580.

44 Cüveynî, el-Burhân, 1: 193.
45 Cüveynî, el-Burhân, 1: 193.
46 Sübkî de bu hususu açık bir şekilde zâhir tanımında zikretmektedir. Ona göre

zâhir “zannî bir şekilde delalet eden şeydir”. Te’vili ise “mercûh olan muhtemel
manaya lafzın hamledilmesi” olarak tanımlamaktadır.